זה היה אסון לאומי בהיקף שלא נודע כמוהו. משלחות שיצאו לחקור את הסיבות לפוגרומים, לתעד אותם ולספק עזרה חומרית ונפשית לניצולים לא הותירו מקום לספק כי הטבח שהתחולל ביהודי אוקראינה בתקופת מלחמת האזרחים היה אחד האירועים האלימים והאכזריים בהיסטוריה של העם היהודי מאז ימיו של בוגדן חמלניצקי בשנים ת"ח ות"ט (1648-1649) באוקראינה. יהודי מערב אירופה ויהודי ארצות הברית הבינו את גודל האירוע והשעה ונחלצו לעזרת הניצולים. הם הושיטו להם עזרה חומרית ונפשית, ופעלו בזירה הדיפלומטית כדי למצוא פתרון לעשרות אלפי הפליטים היהודים שבאחת איבדו את רכושם ואת ביתם. זו היתה תגובה נמרצת והחלטית, שהעידה על ערבות הדדית ועל סולידריות יהודית כלל עולמית.

אני מבקש להודות לגליה השרוני על שהסבה את תשומת לבי לארכיון ולמסמכים הרלוונטיים לפוגרומים.

49 אצ"מ, שם.

50 [ללא כותרת], הפועל הצעיר, 22 (י"ח באדר ב' תרפ"א), עמ' 20.

51 [ללא כותרת], הפועל הצעיר, כג (כ"ז בתמוז תרע"ט), עמ' 22.

52 'לעתונים ברוסיה, פולניה, אוקריינה וליטה', חדשות הארץ, 19 בספטמבר 1919, עמ' 3.

באלול תרע"ט הוציא המשרד הארץ-ישראלי חוברת ששמה דרישות שלום מבני א"י לקרוביהם שבחוץ לארץ. החוברת ריכזה דרישות שלום ממאות מבני היישוב שהתעניינו בשלום קרוביהם. בפתח הדבר של החוברת נכתב כי 'חוברת זו משמשת אופן הפצה של דרישות שלום וידיעות-משפחה מאת בני א"י אל קרוביהם וידידיהם שבגולה אשר מפני מארעות המלחמה העולמית נפסק כל מגע ומשא ביניהם'.